

Veřejné zasedání zastupitelstva obce dne 24.3.2010 mimo jiné projednalo a schválilo:

Vyrovnaný rozpočet obce na rok 2010 ve výši 19,7 mil.Kč, kromě nákupu hasičského vozu (cca 6,5mil.Kč, kryto dotací a účelovým darem) nepočítá s výraznými investicemi. Zastupitelé schválili zatímní setrvání ve Svazku obcí okr. Plzeň jih pro odpadové hospodářství, další existenci svazku bude řešit valná hromada členských obcí. Dále schválili návrh Zadání 1. změny územního plánu Štěnovice a členy výběrové komise na výběr dodavatele hasičského vozu.

V pondělí 29.3.2010, opět po roce, využila řada štěnovických občanů možnosti konzultovat a podat své daňové přiznání za rok 2009 přímo v budově OÚ Štěnovice. Zde úřadující pracovníce FÚ Přeštice ochotně poradila, pomohla, doplnila, opravila zkrátka služba ke všeobecné spokojenosti.

V dubnu jubilea oslaví :

Vlasta Nosková, Farní ul.

Jaroslava Trojanová, Buková

Václav Rataj, Jetelová

Miloslava Tupá, Buková

Jaroslava Šloufová, Farní

Vojtěch Laštovka, Plzeňská

Miroslava Pavlíková, Ke Mlýnu

Všem jmenovaným přejeme do dalších let hodně zdraví a spokojenosti

OÚ

ODEŠEL SPORTOVEC

V minulých dnech nás dostihla smutná zpráva - 9. března zemřel po delší nemoci ve věku nedožitých 87 let **pan Oldřich Havlíček**, štěnovický občan, všestranný sportovec a trenér, jehož jméno je nesmazatelně zapsáno v povědomí nejen štěnovické sportovní obce, ale i pamětnické sportovní veřejnosti celého plzeňského regionu.

Jeho život byl bez nadsázky zasvěcen sportu. Odchovala jej blovická DTJ, od 19 let oblékal dres hokejistů a házenkářů Viktorie Plzeň, s týmem hokejistů Škody Plzeň v sezoně 1950-51 vybojoval pro Plzeň poprvé v historii nejvyšší soutěž. Vynikal ale mimořádnou všestranností, hrál i divizní fotbal v Nýřanech a ligu v pozemním hokeji v pražském Podolí. Od r.1953 se začal věnovat trenérské činnosti, v r.1956 absolvoval Institut tělesné výchovy a sportu v Praze a při svém dalším trenérském působení mj. odchoval i mnoho známých jmen plzeňského hokeje. Sportu se ale věnoval nejen ve sportovních oddílech, ale i při svém povolání pedagoga – učitele tělesné výchovy, kdy celý svůj život formoval vztah ke sportu a tělesným aktivitám u stovek žáků, jež prošly jeho hodinami tělocviku i činností hokejového oddílu.

V r.1992, již se 7 křížky na krku, se rozhodující měrou zasloužil o vznik oddílu národní házené ve Štěnovicích. Hlavně aktivně trénoval, děvčata od kategorie ml. žaček při založení dovedl až do soutěže žen. Dokázal najít energii jak na trénování 2-3 družstev v týdnu, tak i na ježdění o víkendech na zápasy a turnaje. Při trenérské i organizační práci v oddílu odvedl obdivuhodné množství práce.

Při své činnosti v oddíle byl **pan Oldřich Havlíček** mimořádně obětavý a nezištný. Je málo takových, kteří by udělali pro rozvoj sportu ve Štěnovicích, sportovní propagaci obce a štěnovické sportovce tolik, jako on.

Čest jeho památce.

Za oddíl Národní házené TJ Sokol Štěnovice

Jindřich Bouše

Kulturní a společenské akce

24.4. od 20.00 hod taneční zábava s rockovou kapelou Starý Psi.

27.4. od 16.00 hod taneční zábava, hraje V. Žákovec, pořádá OS zdravotně postižených Staroplzenecko, bližší info tel. 732,247 938

7.5. - 9.5.2010 „ Slavnostní víkend u příležitosti 65. výročí konce války, na podporu hematologických pacientů“

7.5. pátek večerní kytarový koncert od 19.00, hrají studenti ZUŠ T. Brzkové, Skvrňany. (štěnovický kostel)

8.5. od 14.00 Barvení sluníček pro děti (sál Lidového domu)

8.5. od 17.00 komorní koncert plzeňské filharmonie (štěnovický kostel)

8.5. od 20.00 „Májová“ hraje Originál band Miloše Chaloupky včetně slavnostního ohňostroje (LD)

9.5. 2010 Výstava z historie Štěnovic „Štěnovice a II. světová válka“ – **zahájení 15.30**, obřad. síň OÚ

Historický sborník č.2

Po sborníku mapujícím historii školní výuky ve Štěnovicích vyšel sborník č.2 (možno koupit na obecním úřadě – cena 30,- Kč).

Studny, pumpy, studánky – hlubánky

Konečně je tedy jaro. A co patří k jaru víc než voda. Nehodláme ovšem psát o jejím významu, to by mělo být každému jasné, že bez vody není života. Při jaru začneme trochu poeticky. Vzpomeňte si na školní léta a s nimi třeba na pana řídícího Lindaura, který děti učil krásnou Sládkovu báseň:

Znám křišťálovou studánku,

kde nejhlubší je les,

tam roste tmavé kapradí

a vůkol rudý vřes.

Ponechme stranou les a vřes, za pozornost stojí první verš s křišťálovou studánkou. Nám zbývá než si povzdechnout, že křišťál vody dnes jen sotva najdeme. Z kohoutků nám teče dokonale čistá a nezávadná voda, ale po nějakém křišťálu ani vidu ani slechu. A jak to bylo s vodou ve vsi na začátku minulého století před více než sto lety? Kam chodili Štěnováci pro vodu? No, neměli to jednoduché.

Ve vsi bylo několik obecních studní, které byly mnohem později přebudovány na technicky dokonalejší pumpy.. Pro obyvatele Štěnovic na návsi, rozumí se v prostoru u křížku u čp.24 /p.Čížek/, byla jedna obecní studna. Další dvě studny se nacházely Na Šancích u čp.116 /u Wollnerů, dnes pí.Kosnarová/ a u čp.66 V Koutě /u Fírků, dnes p.Jeřábek/. V Potocích chodili pro vodu do studny u čp.12 /u Švantnerů, dnes p.Linda/.

A jak fungovala taková obecní studna? Velmi jednoduše. Voda se ze studny čerpala pomocí rumpálu. Kdo by snad nevěděl, co je rumpál, tak krátké vysvětlení. Obvykle to býval dřevěný válec umístěný nad studnou. Na válci byl upevněn řetěz na zavěšení vědra na vodu. U boku válce bylo kolo s klikou, Otáčením klikou se na dřevěný válec navíjel řetěz, na jehož konci bylo zavěšeno vědro, které se spouštělo do studny a tam nabíralo vodu. Takové čerpání vody jistě vyžadovalo nemalé úsilí.

Když přišla obec k nějakým penězům, nahradila rumpál pumpou. Ne ovšem hned litinovou, jak je známe dnes, ale dřevěnou.. Ta byla lacinější. Mnohokrát se na obecních schůzích jednalo o studnách, pumpách či studánkách. K takovému jednání došlo v dubnu roku 1905, kdy obecní radní došli k tomuto rozhodnutí: „Upravit náležitě chatrnou studnu obecní u čp.24 se nacházející, kteráž v posledních suchých letech svým silným pramenem se osvědčila. Má zřídit se železná pumpa na hloubku 14 metrů nákladem dle ceníku firmy Kunz – Hranice za 270.- K.“ Za pár měsíců bylo všechno jinak Obec totiž požádala c.k. hejtmanství v Plzni o tzv. nouzovou podporu k přebudování studny na vsi u čp.24 na pumpu. Obecní radní Vilém Kynčl vysvětloval starostovi a ostatním zástupcům obce, že se už začalo jednat s plzeňskou firmou Hollman a Jeřábek, která už podala písemně návrh na uzavření smlouvy ohledně štěnovické obecní studny. Firma slibovala, že dodá pumpu za 240.- korun. Taktéž bylo jednáno s mistrem zednickým Karlem Štikou z Plzně, který už ve Štěnovicích pracoval vždy ke spokojenosti obce. Práce zednické a nádenické zajistí tedy K.Štika a je za tyto práce zodpovědný. Novou pumpu od firmy Hollman a Jeřábek koupí obec „s podmínkou, že ventily musí být kovové a zajištěno zařízení proti zamrznutí“. Studna by měla být pokryta žulovými plotnami.

Uplynulo asi šest let a už se pumpa /ne studna/ musela opravovat. Starosta Jan Hajšman jistě neradostně na schůzi zastupitelstva oznamoval, že „pumpa na návsi po ustavičných správkách zase nefunguje“. Radní se tedy rozhodli, že tentokrát budou méně šetřit a pořídí pumpu železnou a to u firmy, která poskytne obci záruční lhůtu alespoň jeden a půl roku. Aby se trochu snížily náklady na novou pumpu, rozhodlo se, aby se stará pumpa prodala a výtěžek z prodeje pokryl částečně nové náklady. Jestli si teď někdo myslí, že se konečně pořídila železná pumpa, hluboce se mýlí. Pan starosta na schůzi v prosinci 1911 předložil dva ceníky, ale oba byly nejspíš pro obec finančně nevýhodné. A tak obecní zastupitelstvo došlo k rozhodnutí: „zřízení železné pumpy pro obecní studnu na návsi u kříže vyžadovalo by značného nákladu a přitom nebyla by obec ušetřena častých nákladných oprav, usneseno, aby místo železné zřízení byla pumpa dřevěná od pumpaře z Poříčska, jichž v okolí hojně se vyskytuje a které se osvědčily.“ První válku pumpa na vsi nějak přežila. Zlobit začala v roce 1928 a obecní radní už měli zase problém jak zajistit zásobování pitnou vodou. Jeden z radních, Josef Janota, se nabídl, že pumpu sám opraví, když mu pomohou sousedé. Nakonec tedy byla pumpa opravena a účet činil 149 Kč a 93 haléřů.

Dalšími významnými studnami byly ty Na Šancích. Jedna byla V Koutě u čp. 66 /u Fírků, dnes p.Jeřábek/ a druhá byla u čp.116 /u Wollnerů, dnes pí.Kosnarová/. V roce 1905 se o pumpě V Koutě mluvilo jako o velmi chatrné, zatímco studna u Wollnerů byla „ve stavu obstojném“. S opravou studny V Koutě se mělo začít až na jaře 1906, ale oprava studny u Wollnerů spěchala, a tak se začalo s opravou už v listopadu 1905. Obecní zastupitelstvo rozhodlo, že obě studny budou také vyčištěny. Zajímavé je, že studny „byly vydržovány jednotlivými okolními poplatníky“ a že teprve na konci roku 1905 je převzala pod svou správu obec. A ta se o ně snažila starat, jak jen to obecní pokladna dovolovala. Tak třeba v únoru 1910 vyspravil kovář Martin Hach starý řetěz na okovu u studny u Wollnerů. O tom, že by bylo třeba zřídit pumpu místo dosavadní studny, svědčí žádost „občanstva Na Šancích“, která byly předložena Bedřichem Wollnerem.

Zastupitelé odpověděli, že pumpa se zřizovat nebude, protože její údržba je dražší a že dosavadní studna postačí. Očanstvo se ale své touhy po pumpě nevzdalo, a tak nakonec v březnu roku 1914 jim z obce bylo vyhověno a Na Šancích u čp.116 byla nová pumpa. Jaká byla kvalita vody není známo, víme jen, že zástupcům obce nebylo lhostejné, jak vypadá okolí studní. Na příklad B.Wollnerovi bylo uloženo, aby přeložil žumpu na hnojůvku, protože žumpa byla na obecním pozemku nad studnou u čp.116.

Obec měla ve vlastnictví další studny. Studna v uličce u čp.12/u Švantnerů, dnes p.Linda/ měla dlouho okov a sloužila lidem z Potoků u cesty vzhůru k Šancům. Pumpou byla osazena někdy v 70. letech minulého století. Také u domu čp.97 /dnes DPS/ bývala studna. I nová škola /dnes OÚ/ potřebovala vodu, a tak i zde bylo nutno zřídit studnu. V roce 1927 byla studna zřízena i na hřbitově, aby mohli lidé zalévat květiny.

Štěnovičtí chodili pro vodu nejen ke studním a pumpám, ale také ke studánkám, kterých bylo po vsi a v jejím blízkém okolí hned několik. Jistě si mnozí z Potoků vzpomínají na studánku ve svahu parcely stavitele Václava Paura při levém břehu potoka. Ale s touhle studánkou to nebylo před téměř 100 lety jednoduché.. V kupní smlouvě mezi obcí a V.Paurem byla zahrnuta podmínka obce, aby kupující V.Paur a všichni jeho nástupci se zavázali k tomu, že zachovají studánku pro lidi z Potoků a nebudou jim bránit v přístupu pro vodu. Nebude-li nový majitel pozemku souhlasit s přístupem lidí ke studánce, musí na svůj náklad vybudovat studánku novou a to „s hojnou pitnou pramenitou vodou pro všechny časy“. To byl červenec roku 1919 a zdálo se, že prastará studánka bude sloužit veřejnosti jako před mnoha a mnoha lety. Ale o dva roky později, v roce 1921, „hlásili sousedé, že Václav Paur starou studánku zasypává“. Teď už bylo o spor mezi obcí a stavitelem Václavem Paurem postaráno. Věc se studánkou V Potocích došla až k soudu. Obě strany si byly vědomy, že soudní tahanice se jim pěkně prodrazí, a proto vše skončilo smírem. Václav Paur vyplatil sousedům 600 korun, aby „sami novou studánku upravili si tak, jak nejlépe uznají a že vzdávají se veškerých nároků na studánku starou“. Nová studánka byla upravena ve stráni u potoka, plocha asi 30 m² před studánkou byla zarovnána a celé prostranství bylo ze tří stran ohraničeno kamennou zídou. Jen prostor od potoka, kolem něhož vedla a vede cestička, zůstal volný pro přístup ke studánce. Dnes už je celý prostor zarovnan zídou i na straně k potoku a o studánce už nikdo neví.

Jinou studánku s pitnou vodou bychom našli U Jezy na levém břehu Úhlavy asi sto metrů po proudu řeky pod jezem. Když bývalo U Jezy v létě živo, často se chodili lidé napít právě k téhle studánce. Z této studny byla odebíraná voda pro výrobu ve štěnovickém pivovaru.

Na mezi k louce pod fořtovnou u vysokého dubu a jasanu kdysi byla také studánka, z níž přetékala voda do malé tůňky. Dneska už je studánka napůl zbořena, zanesena listím a trávou, jen louže tůňky zůstala.

Studánku bychom kdysi našli i na „Cvičišti“ v Podlesí. Byla zabudována do tarasu na jižní straně, dokonce mívala i dvířka, aby voda zůstala čistá. Zkuste dneska studánku najít?! Celé místo cvičiště je spíš k pláči.

Pěknou a hodně využívanou studánkou byla studánka na levém břehu potoka asi 50m proti proudu potoka od schodů pod Lidákem. K ní se chodilo po úzké lávce, neboť v místě dnešního mostu byl brod. Těžkou ránu jí zasadila povodeň v roce 1975, ale v té době už byla využívána jen minimálně.

O kvalitě vody můžeme polemizovat, ale je skutečností, že většina „studánek“ byla mělká, často v blízkosti potoka, jímaly v podstatě vodu tekoucí po žulovém podkladu. Když v 90. letech minulého století nechal obecní úřad provést rozbor vody z těchto studánek, žádná nevyhovovala normě pro pitnou vodu hlavně pro vysoký obsah dusičnanů a koliformních bakterií....

Kde jen všechny ty studny, pumpy a studánky dneska jsou. Jistě, před sto lety žili lidé jinak, mnohem skromněji a zdroje vody pro ně byly vzácné. Vodu, přesněji místo, které vodu k životu poskytovalo, toto místo lidé chránili a dbali o něj. A to se týkalo nejen vody, ale i stromů, polí, luk, kdejakého křoví u cesty, remízku uprostřed lánu obilí, o lese a oboře nemluvě. Máme jistě dneska snadnější přístup k vodě, ale možná právě proto si jí méně vážíme. Básník Sládek by jen těžko hledal inspiraci k básni o křišťálové studánce. Škoda.

PhDr. Alena Vičková

kronikářka obce

Obec Útušice pořádá v sobotu 17. dubna 2010 od 19 hodin :

Večer s Josefem Aloisem Náhlavským,

předprodej vstupenek v pátek 9.4.2010 od 17.00 - 19.00 hod. v restauraci " Na návsi ".

BONSAI MERKLÍN 2010

- sedmý ročník výstavy -

Pod záštitou hejtmanky Západočeského kraje doc.MUDr.Milady Emmerové, CSc.

15.-16.5.2010

9.00 hod – 18.00 hod

Zámek v Merklíně u Přeštic

120 exponátů bonsajů a 80 exponátů suiseki od předních českých pěstitelů a sběratelů

Výstavu ve velkém sále Merklínského zámku a zámeckém parku v obou dnech doplňuje doprovodný program přednášek, ukázek a prodeje.

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/

14.5.2010 v 12,30 Štěnovice /"na váze" u prodejny ZKD/

Drůbež, prosím,**OBJEDNÁVEJTE** na adrese:**Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava**

tel. 567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h!!! gallus.extra@gmail.com
